INDICAÇÃO Nº. 0127/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a compra de colchões casca de ovo
para disponibilizá-los, por empréstimo ou doação, às pessoas que necessitam e não
possuem condições financeiras de adquiri-los.

Proposição redigida por Robson Felipe Santana dos Santos
Lida na Sessão de 03/05/2021     Despacho em 03/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

compra de colchões casca de ovo para disponibilizá-los, por empréstimo ou doação, às

pessoas que necessitam e não possuem condições financeiras de adquiri-los.

JUSTIFICATIVA:

 Esse tipo de colchão é recomendado para acamados, idosos, pós-operatório, e

pessoas que permanecem deitadas por longos períodos, para prevenção do aparecimento

de úlceras por pressão (escaras), e aliviar dores e desconfortos no corpo.

 As escaras se formam por conta de uma pressão constante na pele, normalmente

feita pelo colchão. Dessa maneira, é necessário encontrar maneiras de aliviar essa

pressão. Para isso, existem duas recomendações que são muito eficientes: a mudança de

posição do paciente de duas em duas horas. Isso pode ser feito virando o paciente para o

lado e mantendo ele na posição por alguns minutos.

 A segunda recomendação é utilizar colchões especiais para a prevenção das

escaras. Eles são popularmente conhecidos como colchão caixa de ovo por conta do seu

formato que se assemelha muito a uma caixa de ovo.

 Temos vários munícipes acamados por diversas enfermidades, bem como por

motivos de acidentes e cirurgias, os quais necessitam de tal material e não podem

comprá-lo, pelo que solicito uma atenção especial a esta indicação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de maio de 2021.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0127/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a compra de colchões casca de ovo
para disponibilizá-los, por empréstimo ou doação, às pessoas que necessitam e não
possuem condições financeiras de adquiri-los.

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata (PSL) – Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0127/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a compra de colchões casca de ovo
para disponibilizá-los, por empréstimo ou doação, às pessoas que necessitam e não
possuem condições financeiras de adquiri-los.